EDITAL Nº 009/2025
“PROCESSO SELETIVO PARA CORO DA

CAMERATA ANTIQUA DE CURITIBA”

RESULTADO FINAL

O CURITIBA ARTE – INSTITUTO CURITIBA DE ARTE E CULTURA – ICAC,
associação privada sem fins lucrativos, amparado na Lei Municipal 9.226/1997, no uso
de suas atribuições estatutárias e legais e das metas previstas pelo Contrato de Gestão
nº 4781/2023, firmado com a Prefeitura Municipal de Curitiba por meio da Fundação
Cultural de Curitiba, torna público o resultado final do Processo Seletivo para Coro da
Camerata Antiqua de Curitiba.

De acordo com os itens do referido edital:

2.3 O presente Edital para Processo Seletivo terá validade de 02 (dois) anos e
destina-se a selecionar candidatos/as para provimento das vagas:

02 SOPRANOS

03 CONTRALTOS

10.5 Após a contagem e resultado das pontuações, a cargo da banca examinadora,
as/os candidatas/os classificadas/os, com médias de 80 a 100 pontos terão seus nomes
ordenados em Listas Classificatórias referentes a cada Registro Vocal, de acordo com
os valores decrescentes de suas referidas médias de pontuação obtidas na 2ª Fase
deste Processo Seletivo.

a) As primeiras duas colocadas para o naipe de Sopranos estarão aprovadas
para o preenchimento das vagas de Músico Coralista no respectivo naipe de
Sopranos do Coro da Camerata Antiqua de Curitiba.

b) As/Os primeiras/os colocadas/os para o naipe de Contraltos estarão
aprovadas/os para o preenchimento das vagas de Músico Coralista no
respectivo naipe de Contraltos do Coro da Camerata Antiqua de Curitiba.

10.9 As/Os candidatas/os que obtiverem pontuação abaixo de 80, ao final da 2ª Fase deste
Processo Seletivo, não terão seus nomes incluídos em Lista Classificatória.

11.2 As/Os candidatas/os classificadas/os ao final deste Processo Seletivo terão seus
cadastros imediatamente atualizados e comporão banco de profissionais que poderão ser
contratadas/os por períodos/concertos específicos, e conforme as necessidades técnicas e
artísticas da programação em curso, para prestação de serviços junto ao Coro da Camerata
Antiqua de Curitiba.

11.5 Qualquer candidata/o aprovada/o neste Processo Seletivo e convocada/o para
contratação, conforme Lista Classificatória, que por quaisquer motivos não atender à
convocação, será desconsiderada/o, sendo convocada/o a/o candidata/o sequente na referida
Lista Classificatória.

EDITAL Nº 009/2025
“PROCESSO SELETIVO PARA CORO DA

CAMERATA ANTIQUA DE CURITIBA”

SOPRANO

CLASSIFICAÇÃO

Ana Luisa Basso Spadoni

Ariel Adonai Campos de Castilho

Milena Castilho Meyer

Isabel Quintela Soares Martins

Karolyne Liesenberg

Daniela Bastos Lamim Oiveira

Cristiane Serkes

CONTRALTO

CLASSIFICAÇÃO

Felipe Cardoso Rissatti

Luiza Girnos de Figueiredo

Yoran Sebastian Peres de Souza

João Luiz Gomes Junior

Curitiba, 04 de julho de 2025.

CURITIBA ARTE – INSTITUTO CURITIBA DE ARTE E CULTURA

Juliana Midori de Carvalho Komiyama Catarino
Diretora-executiva

		2025-07-04T17:01:16-0300
	JULIANA MIDORI DE CARVALHO KOMIYAMA CATARINO:04651164935